
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG.GEN.   100   DEL   20-04-2022

DETERMINA N. 74 DEL 20-04-2022

Oggetto:

INDIZIONE SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO, A MEZZO
SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DI ALTRE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI, DI N. 1 UNITA' A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI CAT. D   ISTRUTTORE DIRETTIVO
CONTABILE.

PREMESSO CHE:

l’art. 3 comma 61 , L. 24 dicembre 2003, n. 350, il quale prevede che “ gli Enti possono utilizzare le-
graduatorie di concorsi pubblici in corso di validità già approvate da altre amministrazioni previo accordo
con le stesse”;

l’art. 35 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e smi, stabilisce, al comma 7, che gli Enti Locali-
disciplinino le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e le procedure concorsuali,
mediante il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto dei principi fissati dalla legge;

ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la potestà regolamentare dell’Ente Locale si-
esercita, in base ai criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di
professionalità e responsabilità, anche in materia di selezione per l’accesso al lavoro e di avviamento al lavoro;
l’art. 36 comma 2, ultimo periodo, D.Lgs 30 marzo 2001,n.165, modificato dall’art. 4, comma 1, lett.a-bis),-
del D.L. 101/2013, convertito con modificazioni  dalla L. n. 125 2013, ha esteso all’intera P.A. la facoltà di
utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi le graduatorie di concorsi pubblici approvate da altre
amministrazioni previo accordo tra le amministrazioni interessate;
- l’art. 14, comma 14 bis, D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. spending review), convertito con modificazioni-
dall’art. 1, comma 1, L 7 agosto 2012, n. 135, stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non
dispongono di graduatorie in corso di validità possono effettuare assunzioni con le modalità previste dall’art.
3, comma 61, L. 24 dicembre 2003, n. 350 ;

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3, il quale prevede che “a decorrere dal 2003, fermo restando quanto
previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di programmazione delle
assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per
la funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n. 100 del 20-04-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 1



limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni
del medesimo comparto di contratta- zione. […]”;

VISTO l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n. 350, che ha esteso a tutte le amministrazioni
pubbliche, e quindi anche agli enti locali, la possibilità di attingere a graduatorie tuttora valide di altre
amministrazioni, previo accordo tra le stesse e nel rispetto dei limiti assunzionali vigenti;

DATO  ATTO  che,  secondo  il  parere  espresso  dall’ANCI  in  data  8/09/2004,  il  “previo  accordo”
previsto dall’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n. 350, può avvenire anche successivamente
all’espletamento della procedura concorsuale;

CONSIDERATO che la giurisprudenza ha chiarito che la modalità di reclutamento, mediante utilizzo delle
graduatorie in corso di validità presso altre Amministrazioni, trova causa proprio nell’obiettivo di ridurre la spesa
pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, e contestualmente attua i
principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi per
l’esperimento di procedure concorsuali;
VISTA la Deliberazione del 11/09/2013 n. 124 con cui la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo
per l'Umbria, ha definitivamente chiarito il problema interpretativo di cui all’art. 3, comma 61,  della  L.  N.
350/2003,  circa  lo  stabilire  il  momento  a  cui  rapportare  il  “previo  accordo  tra  le Amministrazioni interessate”,
ai fini della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della graduatoria del concorso bandito da altro Ente, per cui,
a tal proposito, la Corte ha evidenziato come le disposizioni che disciplinano la materia non facciano “alcun
riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo”, che concettualmente “implica l’intesa ed il consenso
delle due Amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di validità,
relativamente a posti di uguale profilo e categoria;

Rilevato:
 che nello stesso senso si è espresso anche il Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto, con la
pronuncia n. 864 del 19 maggio 2011

che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti locali, con particolare riferimento a
quanto dettato dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal D. Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta comunale specifiche
competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche;
Dato atto che con nota prot. n. 6453 del 29 Ottobre 2021 è stata attivata la procedura di cui all'art. 34 bis del
D.Lgs. n. 165/2001 per la verifica di personale in disponibilità presso le strutture provinciali e regionali con
esito negativo;

Vista la deliberazione di G.M. n. 09 del 09.02.2022 con la quale è stata effettuata, per l’anno 2022, la
ricognizione di cui all’art.33 commi 1, 2 e 3 del D.Leg.vo 165/2001 e s.m.i., e la connessa verifica di
inesistenza di situazioni di soprannumero o di eccedenza di personale ;
Vista la deliberazione di G.M. n. 11 del 09.02.2022 di approvazione del piano triennale delle azioni positive
2019/2021;

Vista la deliberazione G.C. n. 20 del 04.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024 sulla base delle effettive esigenze del Comune, e
nella fattispecie sono state previsteo per l’anno 2022 le seguenti assunzioni previa autorizzazione della
COSFEL:

n. 1 unità di Istruttore Direttivo Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 110 comma 1 del D.Lgvo
267/2000, Utilizzo, per 12 ore settimanali e sino al 31.12.2022, di n. 1 unità di personale
Istruttore Tecnico Geometra ai sensi dell’ex art.1 comma 557 della legge 311/2004
n. 1 unità di personale di cat. D con profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo
Contabile con decorrenza 01/06/2022, mediante attingi mento a graduatorie di pubblici concorsi
approvate da altri Enti

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 100 del 20-04-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 2



n. 1 unità di personale di cat. D con profilo tecnico per l’attuazione del PNRR

Ritenuto dover evidenziare che:
per le assunzioni programmate per l’anno 2022 come sopra rappresentato, indispensabili per coprire le
esigenze fondamentali dell’Ente, è necessario acquisire la preventiva autorizzazione della COSFEL così
come condiviso nella seduta di conferenza di servizi del 24 gennaio 2022.
l’assunzione di n. 1 unità di personale di categoria D) “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” in
possesso di laurea, deve ritenersi prioritaria rispetto ad altre soluzioni tenuto conto del fatto che nell’organico
dell’Ente la figura apicale è la cat. D;
Vista  la certificazione agli atti rilasciata dal Responsabile dell’Area Contabile attestante che questo Ente  si
trova in situazione strutturalmente deficitaria ai sensi degli artt. 242 del D.Legvo 267/2000, come desumibile
dai dati relativi al rendiconto dell’esercizio 2020 (ultimo rendiconto approvato);
Evidenziato
-che sussiste la necessità di procedere all’individuazione di soggetti utilmente collocati in graduatorie in
corso di validità di altre amministrazioni per la stessa categoria e profilo professionale a quelli oggetto di
interesse;
- che l’amministrazione è tenuta a rispettare, nella scelta della parte contraente nell’ambito dei rapporti di
lavoro, i principi fondamentali di buon andamento, imparzialità e trasparenza di cui all’art. 97 della
Costituzione;
-che, inoltre, l’attuazione dei principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto
dei costi e dei tempi di espletamento di procedure selettive concorsuali , nonché dell’esigenza di ridurre la
spesa pubblica, giustifica lo scorrimento delle graduatorie in corso di validità approvate da altre
amministrazioni purché sia effettuato in via preventiva rispetto all’indizione di nuovi concorsi per il
reclutamento del personale, rendendo più spedita, economica ed efficace l’azione amministrativa;
-che non sono presenti graduatorie valide presso il comune di Scillato riferite a concorsi banditi per la
copertura dei posti come sopra indicati;

Visto il vigente regolamento per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti che
testualmente recita:

“In caso di utilizzo di graduatorie già approvate da altri Enti l’individuazione  avviene  nel seguente1.
modo:

il Comune pubblica, per un periodo non inferiore a 15 giorni, nell’Albo Pretorio on line e nellaa)
sezione “Bandi di concorso” del sito web comunale, un avviso rivolto ai soggetti idonei collocati nelle
graduatorie in corso di validità approvate da Enti pubblici in seguito all'espletamento di selezioni per la
copertura di posti a tempo indeterminato, di profilo professionale equivalente a quello che si intende
ricoprire;

i soggetti collocati nelle graduatorie interessati all’assunzione presso il Comune di Scillatob)
presentano, nel termine assegnato nel relativo avviso pubblico, specifica manifestazione di interesse affinché
si utilizzi la graduatoria nella quale risultano collocati;

scaduto il termine assegnato dall'avviso pubblico, gli uffici comunali competenti contattano gli Entic)
pubblici detentori delle graduatorie segnalate dai candidati che hanno inoltrato manifestazione di interesse
all’assunzione presso il comune di Scillato, al fine di verificare la disponibilità dei medesimi Enti all'utilizzo
delle graduatorie;

agli Enti detentori delle graduatorie individuate ai sensi della precedente lettera c) è assegnato und)
termine per comunicare la propria disponibilità in merito all'utilizzo da parte del Comune di Scillato delle proprie
graduatorie.

Ed inoltre all’art. 4 criteri per l’utilizzo delle graduatorie prescrive:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 100 del 20-04-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 3



Nel caso in cui più Enti abbiano espresso la disponibilità all’utilizzo da parte del comune di Scillato delle proprie
graduatorie si procede alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità:
graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Provincia di Palermo
graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Regione Sicilia;
graduatorie di Enti Locali appartenenti alle Regioni geograficamente limitrofe alla Regione Sicilia;
graduatorie di Enti Locali appartenenti ad altre Regioni.
In deroga alla predetta gradualità, si può utilizzare il criterio di scelta della graduatoria dell’ente che ha la sede più
vicina al Comune di Scillato.

Vista la deliberazione di G.M. n. 23 del 13.04.2022  con la quale è stato fornito apposito indirizzo per
l’utilizzo di graduatorie vigenti presso altri enti in ossequio ai richiamati principi di buon andamento,
imparzialità e trasparenza formulando i seguenti criteri di scelta:

Visti: lo statuto comunale, il regolamento di organizzazione degli uffici  e servizi;

Visti: il d. lgs n. 165/2000, il d. lgs n. 267/2000 e tutte le ulteriori leggi in materia;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. ,

Vista la determinazione del Sindaco n. 10/2021 di nomina Responsabile di P.O.

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi
dell’art. 3 della L. n. 241/1990;

1 ) DI INDIRE il reclutamento pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di un Istruttore direttivo
amministrativo contabile mediante attingimento a graduatorie approvate da altri Enti;

2 ) DI INDIVIDUARE il soggetto idoneo collocato in graduatoria in corso di validità presso altri enti per
l’assunzione a tempo determinato di n. 1  cat. “D” istruttore Direttivo Contabile,  nel rispetto dei seguenti
criterio di scelta:

1. L’utilizzo di idonei di graduatorie di altri Enti Pubblici potrà avvenire alle seguenti condizioni:
 a) - le graduatorie da utilizzare per assunzioni a tempo indeterminato o a tempo determinato sono
unicamente quelle concorsuali di altri Enti del Comparto Funzioni Locali per assunzioni a tempo
indeterminato, potendo essere utilizzate le graduatorie a tempo determinato solo a favore dei vincitori (cfr.
Circolare DFP n.5/2013);
b) – il profilo e categoria professionale del posto che si intende ricoprire devono essere inerenti a quelli dei
posti per i quali sia stato bandito il concorso la cui graduatoria si intende utilizzare;
2.Criteri di scelta dell’Ente con cui stipulare la convenzione:
1. La scelta dell’Ente Pubblico con il quale stipulare la convenzione per l’utilizzo di idonei di graduatorie
avviene sulla base dei seguenti criteri:
graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Provincia di Palermo
graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Regione Sicilia;
graduatorie di Enti Locali appartenenti alle Regioni geograficamente limitrofe alla Regione Sicilia;
graduatorie di Enti Locali appartenenti ad altre Regioni.
In deroga alla predetta gradualità, si può utilizzare il criterio di scelta della graduatoria dell’ente che ha la sede più
vicina al Comune di Scillato.

Di approvare l’allegato avviso di selezione che costituisce parte integrante sostanziale del presente
provvedimento, che verrà affisso all’Albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente –
amministrazione trasparente>bandi di concorso> -  del Comune per 15 giorni consecutivi

DARE ATTO che l’assunzione è subordinata all’autorizzazione della COSFEL.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 100 del 20-04-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 4



Il Responsabile dell'Area
 VINCENZO LA RUSSA

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000,
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Determinazione n. 100 del 20-04-2022 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005
e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA)

Pag. 5


